
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  115  DEL  24/09/2020 

  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  MINISTERO  DELLO  SPORT  E   COMUNE  DI 
CATTOLICA  AI  FINI  DELLA  PREDISPOSIZIONE  DI  UN  PROGRAMMA  DI 
INTERVENTO  PER  IL  RECUPERO  DI  UNA  STRUTTURA  DISMESSA  PER 
DESTINARLA A PALAZZETTO DELLO SPORT 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   ventiquattro , del mese di   Settembre , alle ore 15:15  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  145 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  11/09/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   16/09/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
21/09/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  145 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  115 del 24/09/2020             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  145  del 11/09/2020 

  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  MINISTERO  DELLO  SPORT  E 
COMUNE DI CATTOLICA AI FINI DELLA PREDISPOSIZIONE DI UN 
PROGRAMMA  DI  INTERVENTO  PER  IL  RECUPERO  DI  UNA 
STRUTTURA  DISMESSA  PER  DESTINARLA  A  PALAZZETTO  DELLO 
SPORT 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  20/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,    on la  quale è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LL.PP. "2020/2022";

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  44  del  23/04/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è proceduto al RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 
RESIDUI AL 31/12/2019;

RICHIAMATE le deliberazioni di approvazione nel corso dell'anno delle  variazioni di bilancio  e 
più precisamente:

• D.C. n. 13 del 06.04.2020

• D.G. n. 51 del 28.05.2020 poi ratificata dal Consiglio Comunale con D.C. n. 21 del 30.06.2020

• D.C. n. 37 del 29.07.2020

RICHIAMATE  le  deliberazioni  di  approvazione  nel  corso  dell'anno  delle  variazioni  al  



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2020/2022” e più precisamente:

• D.C.  n. 12 del 06/04/2020

• D.C.  n. 36 del 29/07/2020

PREMESSO che: 

-  il  Ministero  dello  Sport   nell’ambito  della  propria  mission  istituzionale  intende   attivare 
investimenti  finalizzati  al  recupero  funzionale  di  aree  ed  immobili  urbani  degradati  e/o  non  più 
utilizzati al fine di  convertirli all’uso sportivo al servizio di cittadini, turisti ed attività agonistiche; 

- nell'ottica di cui sopra, il Comune ha  avviato un piano di riqualificazione delle aree dismesse 
non più utilizzate del  VGS proponendo la realizzazione di un nuovo PALAZZETTO DELLO SPORT

- il Comune, nell’ambito delle proprie attività istituzionali:

a) ha predisposto il Piano Strutturale Comunale ai sensi dell’art. 28 della L.R. 20/2000 e s.m.i., adottato 
con Del. C.C. n. 62 del 16.10.2006 ed approvato con Del. C.C. n. 65 del 30.07.2007, che prevede il  
recupero dell’area attraverso azioni di Rigenerazione Urbana;

b) ha approvato in data 6 aprile 2020, con delibera di Consiglio Comunale n. 12, la prima variazione al 
Programma Triennale Lavori Pubblici 2020-2022, con l’inserimento alla voce 13 della “Realizzazione di 
un nuovo Palazzetto dello Sport”; detta previsione è stata confermata nella successiva variazione  del  
PTLP 2020-2022 (2^ Variazione)  approvata in data 29 luglio 2020, con delibera di Consiglio Comunale 
n. 36;

- il Ministero dello Sport nell’ambito di tale pianificazione,  ha espresso la volontà di  cofinanziare 
l’intervento  proposto  dal  Comune  di  Cattolica,  che  si  contraddistingue  per  rilevanza  sportiva, 
rigenerazione urbana, rapporto ottimale tra contributo erogato e risultato conseguibile e per la natura 
dell’intervento volto ad eliminare condizioni di degrado cittadino e ad incentivare politiche di coesione 
sociale,  con  l'obiettivo  di  implementare  la  cittadella  dello  Sport  e  della  Cultura,  già  in  fase  di 
consolidamento,  quale nucleo di eccellenza cittadina per lo sviluppo sociale e turistico in chiave di  
destagionalizzazione e di rilancio turistico-sportivo della città da sempre vocata a tali attività;

PRESO ATTO:

- che il Ministero dello Sport ha redatto una bozza di “ PROTOCOLLO D'INTESA tra Ministero 
dello Sport e Comune di Cattolica”  ai fini della predisposizione di un programma di intervento per il  
recupero  di  una  struttura  dismessa  per  destinarla  a  “Palazzetto  dello  Sport”  inviandone  copia  
all’Amministrazione Comunale di Cattolica per la verifica ed approvazione preliminare;

-  che dopo una breve interlocuzione tra  i  due Enti  e  conseguenti  adattamenti  del  testo base,  si  è 
addivenuti ad uno schema di accordo definitivo nella formulazione allegata (allegato 1), parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

- che il protocollo di intesa tra Ministero dello Sport e Comune di Cattolica ha un carattere di “intesa  
quadro” e contiene gli obiettivi e gli impegni delle parti al fine di conseguire le finalità sopra specificate;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  5  e  dal  Dirigente  Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della presente proposta deliberativa;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  115 del 24/09/2020             Pag. 4 di 6



VISTO  altresì:

il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 165/2001;

lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

1)  di dare atto che la premessa e l’allegato 1 sono parti integranti e sostanziali del presente atto e  
vengono approvati anche sotto il profilo motivazionale;

2) di approvare, lo schema di “Protocollo di intesa tra Ministero dello Sport e Comune di Cattolica” ai  
fini della predisposizione di un programma di intervento per il recupero di una struttura dismessa per 
destinarla  a  “Palazzetto  dello  Sport”  allegato quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto 
(allegato 1);

3) di autorizzare il Sindaco, Mariano Gennari, alla sottoscrizione del protocollo di intesa come sopra 
rappresentato e richiamato congiuntamente al Ministro dello Sport Vincenzo Spadafora.

4)- di dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016,  il RUP è il Dott. Baldino Gaddi, 
Dirigente del Settore 5;

5) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Dirigente Settore 5, Dirigente  
Servizi Finanziari.

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;   

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  115 del 24/09/2020             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  115 del 24/09/2020             Pag. 6 di 6


